## Euangelij secundum Lucam

**G** a Et audierunt vicini et cognati eius / quod magnificauit dominus misericordiam suam cum illa: dando ei filium. Matth. xi. b. Lex et prophetes reg ad iohannem. Ab eo emis cepit ipsa gratia et misericordia. b. Et congratulabant ei de tanto dono. Iohannes gratia noui testamenti ichoata significat: et id est quod temporalis ei nativitas celebratur et non alterius.

Moraliter \*

aut sicut abortuum subsistere. Sed cum ager fuit

data est ecclesie: Nam a sanguine emanante de latere christi baptimus virtutem suam habuit: quod est quasi matrix ecclesie in quo filii generantur. Tunc Zach. xiiii. a. In die illa erit fons patens. I. lat. dñi apertus: dominus dauid. i. ecclesiæ i ablutione pectoris et menstruatus. i. actualis et originalis peccati. Et hoc est quod dicit in eodem xv. a. In die illa exhibetur aqua de hierusalem: medius eam ad mare occidentale et medius eam ad mare nouissimum. Ibi ergo virtus pariedi collata est ecclesie. Iohannes dicit Esa. lx. a. Filius tui de logeveniente et filie tua de latere surget. Est autem multiplex partus ecclesie. Primus per baptismum: secundus per penitentiam: tertius per votum siue ingressum religionis: quartus per ordinationem: quintus per promotionem: sextus per martyrium. Hui sunt significati per sex filios licet: Quorum primus est ruben: qui interpretatur filius visionis: et significat martyres: quod de fide ad visionem per martyrium generaliter: a quibus incepit ecclesia: sicut ab abel primo martyre. Ruben dedit mandragoras licet. i. martyres contulerunt temporalia ecclesie. Sed lia dedit rachel. i. ecclesia dedit religionem. Anteque mandragoras haberet lia: tota sollicitudo iacob. i. prelatorum erat circa rachel. i. circa petrum platinum. Sed misera rachel per mandragoras licet dedit licentiam iacob intrandi ad liam. Ad impletionem temporis pariedi bapticatos tria requiruntur: Intentione/ forma probatur: et elemetur. Matth. viii. d. Ita baptizate: ecce intentio: in nomine patris et filii et spiritus sancti: ecce forma verborum. Ioh. iij. a. Misericordia renatus fuerit ex auctoritate spiritus sancti. ecce elemetur. Ita partus figuratur: fuit in transitu maris rubri: Exo. xliij. e. Inchoatus in baptismo iohannis: impletus est in baptismo christi. Ita ad impletionem temporis pariedi penitentes tria requiruntur: Contritione/ confessione/ satisfactione: De qd. Ioh. xv. c. Mulier cum parit tristitia habet: cum autem peperit iam non meminit pressus: quod natus est in mundo. Tristitia dicit tristitionem: partus confessionem: quod per latenter producit in lucem: natus homo dicit satisfactionem. Ita ad impletionem ipsius pariedi claustrales tria requiruntur: Votum castitatis/ votum paupertatis/ abrenunciatio prius voluntatis. i. votum obediencie: que significantur in tribus factis ioseph. Primum est quod mulierem impudicam cōtempserit: Gen. xxix. b. Secundum quod pallium ablecit. i. temporalia. Eodem causa. Tertium quod in carcere reclusus fuit sub alterius patre. Eodem capitulo. d. Usque iacob dixit benedictus ei Gen. xl. c. Filius accrescens ioseph/ filius accrescens. Tercer dicit accrescens: bis explicite: semel implicite. Joseph enim accrescens interpretatur. Tercer enim accrescit aliquis quod intrat in claustrum. Primo subiecto carnem per voluntatem castitatis explicite. Secundo prætenendo mundum explicite. Tertio deponendo seipsum per abrenunciacionem prius voluntatis: sed hoc implicite: quod in voto obediencie occulte abrenunciatur prius voluntas. Ita ad impletionem ipsius pariedi ordinatos tria requiruntur. scilicet scientia/ moralis honestas. Et cum haec tria habet ordinandus: tunc impletus est tempus pariedi. Contra illos qui ante tempus pariedi in ordinibus dicuntur Eccl. xv. a. In die ortus tui non est pessus umbilicus tuus: per etatis maturitatem: nec es sale salita: per scientiam sufficietiam: nec inuoluta pannis: per moralis honestatem. Ita ad impletionem ipsius pariedi platos tria requiruntur. scilicet sanctitas/ scientiam sublimitas/ et iustitiam celum. Cum haec tria habuerint quod: tunc poterit eum ecclesia parere in plantatione: ante non. Ideo multi nascuntur abortivi in mundo: quod ante tempus pariedi. Alii enim nascuntur sine manu dextera. i. sine bene operadi virtute. Alii sine pede dextro. i. sine charitatis affectu. Alii sine lingua. i. sine gressu scandi. Alii sine oculo dextro:

id est sine cognitione spiritualium: De qd. Zach. xiiii. d. O pastor idolum derelinques gregem: gladius super brachium eius et gladius up oculum eius dextrum: brachium eius ariditate siccabit et oculus eius dexter tenebrescens obscurabit. Esa. lv. d. Speculatorum eius ceci oes recte. Job. ix. a. Quis peccauit: hic aut parvulus est cecus nasceret in plantatione: Respode secure: hic et parentes eius. i. quod eum promoverunt. Ita ad imputationem ipsius pariedi martyres tria requiruntur. scilicet contemplatio sui firmitas fidei/ causa. Non enim pena: sed causa martyris facit. Heb. xi. f. Sancti per fidem recte. Sic patet moraliter quod dicitur: Hebrei habebat impletum est tempus pariedi et peperit. Sequitur. a. Et audierunt vicini. i. angelus et alii sancti qui congratulat aliquo sex dictorum modorum. I. xv. a. Quis ex vobis homo habebet centum oves: et si perdiderit unam ex illis nonne recte. Ruth. iiij. d. Vicine autem mulieres congratulantes ei dicebant: nam est filius noemus. Et nota Gloria. Habebat sanctus editio letitiae plurimorum: quod communib[us] non est: Justicia enim communis virtus est: et in oratione iusti futura virtus insigne. i. iudicium promiscuum recte. Simile Gen. ii. f. Gloria. Justicia quod significat per euphraten: quod circuitus oes virtutes: non dicit irre aliquam regionem. Seq[ue]ntia. b. Et factum est in die octauo venerunt circuncidere puerum: secundum mandatum domini Gen. xviii. b. Infans octo dies circuncidetur in vobis: oea masculinum in generationibus vestris: ita vernaculus: et emptius circuncidetur. Fiebat autem circuncisio in remedio originale peccatum: sic non baptizatus. Usque Beda. Id est salutifer curatio remedio perferebat circuncisio suo tempore: quod non baptizatus tempore glorie revelatus. Sed quod iobannes fuit circuncisus quod fuit in utero significatur: Regino. In exemplis: et quod lex non dum cessaverat: unde tenebatur adhuc mandato domini. Item autem circuncisio fuit: quod venerat legem in plenaria: Matth. v. b. Et si signum spiritualis circuncisio: quod fit iterum in corde spirituali et in oī sensu. Deuteronomio. x. d. Circuncidite preputium cordis vestrum: et ceruicem vestram durissimam ne induretis amplius. Hieron. iiiij. a. Circuncidimini virtus iuda recte. d. Et vocabatur enim nois patris sui iacob. Recete autem post circuncisionem imponit nomine ad innundum quod oes quod vere circuncisi fuerunt: scripti sunt in libro vite et nominati apud deum et non alii. Usque duas non nominantur sed lacantur. I. xv. e. Octo autem dies circuncisionis sunt octo virtutes quibus Octo dies significante circuncidit inter omnes homines. Prima dies est fides: quod illuminat. Secunda est fortitudo: quod roborat. Tertia prudenter: quod eligit bonum et reprobat malum. Quarta abstinentia: quod corpus solidat. Quinta patientia: quod in aduersitate conservat. Sexta pietas: quod bona sua aliis comunicat. Septima amor fraternalis: quod bonis alioz gaudet. Octava caritas: quod totum plumat: et in hac imponit nomine. De his dicitur. qd. Petrus. i. b. Ministrate in fide vestra virtutem: in virtute autem scientiam: in scientia abstinentiam: in abstinentiam patientiam: in patientiam pietatem: in pietate fraternalitatem amorem: in amore fraternalitatem charitatem. Mystice sicut dicit Gloria. per circuncisionem resurreccio domini figuratur: quod et octava die: i. post sabbatum facta est recte. i. post septem dies vita octava resurrectionis. Mystice: Per illos qui filio nomine ipsius imponuntur: significant illi qui iustificationem opibus legis attribuerunt: non gloriam dei: de quod Rom. x. a. Iusticiam suam statuere volentes recte. Moraliter. Isti qui vocant puerum natum nois patris sui significant moraliter quod volunt ut filius pries suos etiam in illicitis imitentur: sic dicit Eccl. xv. e. Sic infraita et filia eius. i. Reg. xv. d. Pro me cecidit nos flagellum. e. Et remanserunt miri ei dixit: nequaquam si vocabitur iohannes: sic ab angelico erat pronuntiatum. Esa. xl. a. De ventre matris meus recordatur: in nonis meis. i. dedit mihi rem nonis huius iohannes. i. gratiam. Sed quod scituit mater pronuntiatum ab angelico: Ut enim ei mirus effectus non poterat ei idicare. Solo in Gloria. spiritus prophetie didicit quod non dicerat a marito: non poterat ignorare pronuntiatum. i. nomine filii suis: acharis ab angelico pronuntiatum qui prophetabat christum. Moraliter: Sic boni parentes non debet sustinere ut filii eos male imitentur: sed debet eos tradere scientias viris bonis exercitiis imbuedos: et si boni fuerint non sibi sed gloriam dei ascribatur.

**L**et dixerat ad illā: qz nemo ē. Pleonas, mō ē: vñ idioma hebreū. Ut ita cōtinua. q. d. si vocabit ita: vñ mīp ē qd dicis: b. **N**r nemo ē i cognatiōe tua q̄ voce hoc noīe. Sic mali vicini vel mali cōsiliariū arguit bonos parētes si filios suos sanctitati et religioni studere faciat: et nō inuidant lucris. Se quis.

**I**nnebat ḡt patrī ei: a. **E**t dixerūt ad illā: Quia nemo ē i cognatione tua: q̄ voce hoc nomine. Innubant autē patri ei: quē vellet vocare eiū. Et postulans pugillarē scripsit dicens: Johānes est nomē ei. Et mirati sunt vniuersi. Apertū autē est ilico os ei et lingua ei: et loq̄bant benedicēs deū. Et sācē ē timor postulās pugillarē: a pugno pugilus: tū pugillaris: lapis tent⁹ pugno: vel tabula parua que pugno capi poterit: et vñ videbāt innuere Glo. Tū etiā i vulgarē romanoꝝ pugillarē tabula ad scribendū. Dicis etiā aliquando pugillaris: calamus q̄ scribimus. f. **S**cipisit dicens: Johānes est nomē ei: Nō dico erit: qz hoc nomē ei iam ipsoū ē a deo. h. **E**t mirati sunt vniuersi: de cōuenientia inter pīem et matrē. Eccl. xxv. a. In trib⁹ bñplacitū ē spiritus meo: q̄ sūt p̄bata coram deo et hoīb⁹: Concordia fratrum: et amo p̄ximorū: et vir et mulier sibi bene cōsentientes. Abo-

raliter g. **J**ohānes ē nomē ei. q. d. q̄cqd boni habet qd ē dignū noīe et gratia dei haberet. b. **E**t mirati sunt. Sic mirans multū q̄n filii iducunt ad bonū aliqd sic ad religionē vel aliqd tale a pentib⁹ suis. Seq̄t: **A**pertū ē autē ilico os ei. i. cacharīe: et lingua ei et loquebāt bñdicēs deū. Ambro. Iā soluit fides lingua quā i credulitas ligauerat. Beata in originali. Qm vox clamatis in deserto est nata: merito lingua parētis ē soluta. Nec emē eū silere a laudib⁹ decebat: q̄ verbi p̄cōne sibi natū gaudebat. Itē Ambro. Memo desp̄ret: nouit dñs mutare sentētā si tu noueris emēdare delictū. Hiere. xviii. b. Si penitētā egerit gens ista a malo suo: agā

raliter et ego penitētā sup malo qd cogitau ut facerē ei. Aboralit: **A**pertū ē ilico os zc. Mato iohanne. i. gratia dei data: vel ope bono facto / aperit os p̄dicatoris: qd ante gratiam et opa bona clausū est. Sola emē gratia dei vel desideriū gr̄e dei os aperit ad p̄dicādū. Tū P̄s. Os meū aperit et attraxi sp̄ritū zc. Sūt autē quīnq̄ q̄ claudūt os p̄dicatoris. Prīmū est peccati conscientia. Eccl. xvij. g. Et scies qz ego dñs vt recorderis et confundaris: et non sit tibi ultra aperire os p̄re cōfusione tua. Esa. vij. b. Ue mihi qz tacui. Secundū est ignorātia. Eccl. xx. a. Est tacens nō habens sensū loquela. Esa. lvj. d. Speculatorēs ei cōci omnes: nescierūt vniuersi: canes mutantur valentes latrare. Tertiū est timor potestatis. Eccl. xiij. a. Nō ascendistis ex aduerso: neq; oposuitis murum p domo israel ut staretis in p̄glio in die domini. Et super hoc faciat se diabolus irridens p̄dicatorēs huiusmodi. Esa. x. d. Uniuersam terrā ego cōgregau: et nō fuit q̄ moueret penitam et aperire os et gāniret. Quartū est malicia p̄sli. Eccl. xiij. g. Lingua tuā adhērere faciam palato tuo: et eris mutus/ nec quasi vir obiurgās: qz domus exasperās est. Quintū est immemoria bñficioꝝ dei. P̄s. Adhēreat lingua mea fauicb⁹ meis si nō meminero tui. Sz hec oia obstacula remouet gr̄a sive sapientia cū dñs hoī. Tū Sap. r. d. Sapientia aguit os mutop̄ et linguas ifatiū fecit desertas. Seq̄t. k. **E**t factū ē timor sup oēs vicinos eoz: Timor admirationis. p̄t ea q̄ facta sūt i orū iohānis: Uel timor p̄gnalis horr̄is. Videbāt enim sacerdotē virū religiosū. p̄t h̄ficationem tā grauiter putritū. amēbāt sibi oēs: sciētēs: qz nō eēt tutū offēdere deū. l. **E**t sup oia mótna iudēq̄ diuulgabāt oia v̄ba hec: de natūlitate iohānis et reh̄tūtione loq̄le cacharīe. Sic imitacula dñi et p̄fectus p̄ximoz sūt diuulganda ad dei honore